AUTÓGRAFO DE LEI N° 217, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022.

"Autoriza o Poder Executivo Municipal a
Conceder Abono as Atendentes de Creche,
Merendeiras, Merendeiras Serventes,
Cozinheira, Servente, Auxiliar de Disciplina e
Contínua da Rede Municipal de Ensino de
Eldorado do Sul e dá Outras Providências.”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ELDORADO DO SUL,
Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais, FAZ SABER que o Plenário aprovou,
no dia 20 de dezembro de 2022, o Projeto de Lei do Executivo nº 176 de 2022, portanto,
autorizando o Poder Executivo Municipal a sancionar e promulgar a seguinte

                                           LEI

Art.1º Fica o Poder Municipal autorizado a conceder abono, no valor de
R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) aos servidores que laboram 6 horas diárias e R$ 3.500,00
(três mil e quinhentos reais) aos servidores que laboram 8 horas diárias, as Atendentes de Creche,
Merendeiras, Merendeiras Serventes, Servente, Auxiliar de Disciplina, Operário e Contínua que
exercem suas atividades e atribuições na rede municipal de ensino de Eldorado do Sul, ativos na
data da presente lei.

§1º O abono será pago na competência do mês de dezembro de 2022.

Art. 2º Não terão direito a receber o abono, os servidores cedidos e/ou permutados
sem ônus para o Município, bem como os que se encontram em gozo de licença não remunerada e
os afastados legalmente há mais de 06 (seis) meses.

Art. 3º O abono será concedido em caráter excepcional, não sendo objeto de
incorporação ao vencimento ou computado para concessão de qualquer outra vantagem.

Art. 4º As despesas decorrentes da presente lei correrão por conta das seguintes
dotações orçamentárias:

Órgão: 05 - Secretaria da Educação, Cultura, Desporto e Lazer;

Unidade orçamentária: 05.02 – MDE;

Funcional: 123650102 - Educação;

Projeto/Atividade: 2103000 - Manutenção das Creches;

Natureza da Despeja: 3.1.90.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens fixas -
Pessoal Civil

Fonte de Recurso: 20 – MDE.

                            Órgão: 05 - Secretaria da Educação, Cultura, Desporto e Lazer;

Unidade Orçamentária: 05.02 - MDE

Funcional: 123610103 - Educação;

Projeto/Atividade: 2032000 – Manutenção do Ensino Fundamental - MDE;

Natureza da Despesa: 3.1.90.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens fixas -
Pessoal Civil

Fonte de Recursos: 20 – MDE.

                            Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Eldorado do Sul, 20 de dezembro de 2022.

Giovani Martim (BOMBEIRO)

Presidente
Poder Legislativo